



RELATÓRIO DE CONTAS ANUAL 2022

- 1 - Relatório Anual de Gestão
- 2 - Relatório Contabilístico
- 3 - Balanço
- 4 - Demonstração de Resultados



RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO - 2022

Submetemos à apreciação da Assembleia-geral o Relatório de Gestão de Pais-em-Rede, Associação, que expressa a situação e os resultados da atividade no exercício terminado em 2022.

1 - APRECIÇÃO GLOBAL

Os rendimentos deste exercício totalizaram 953.497,55€ (2021 - 851.020,59€) e os gastos 952.706,31€ (2021 - 862.898,73€), tendo-se obtido um resultado de + 791,64€. (-11.787,14€ em 2021). Retiradas as depreciações e amortizações o resultado passa a + 11.040,99€.

2 - PROVEITOS

As receitas obtidas no montante de 953.497,55€€ representam um acréscimo relativamente ao ano anterior de 12%.

Em baixo encontram-se subdivididos os proveitos nos principais itens.

ESTRUTURA DE PROVEITOS			
	2022		2021
CAVI	515 748,22	54,1%	441 132,70
Sintra Inclui + (CM Sintra)	124 562,76	13,1%	122 594,98
Sintra Inclui + (Ano 2021 - CM Sintra)	71 198,86	7,5%	
Donativos Particulares	69 790,85	7,3%	62 849,05
INR - Funcionamento	54 499,99	5,7%	52 370,00
Cultura para Todos - CM Grândola	31 137,94	3,3%	
Projetos Diversos (*)	28 432,21	3,0%	28 880,70
INR - Apoio a Projetos (**)	12 659,43	1,3%	6 439,54
IEFP (Estágios profissionais)	12 075,63	1,3%	14 614,38
Consignação de IRS	11 984,81	1,3%	14 574,84
Apoio ao Funcionamento - CM Grândola	8 115,00	0,9%	27 487,00
Apoio ao Funcionamento - CM Aveiro	5 000,00	0,5%	22 714,80
Vendas de Livros	3 393,58	0,4%	5 744,26
Apoio ao Investimento - CM Aveiro	2 500,00	0,3%	
Quotas	1 670,00	0,2%	2 270,22
CM Carregal do Sal		0,0%	29 925,70
Diversos	728,67	0,1%	19 422,06
	953 497,95		851 020,23



(*) BPI Iniciativa Social Descentralizada (Margem Sul); Erasmus Mais – *Parenting Together* (Lisboa); Não Deixar Ninguém Para Trás (POR Alentejo 2020).

(**) Gabinete para a Inclusão e Empregabilidade (Aveiro); Férias para todos (Beira Dão).

3 - DESPESAS

Os gastos de ascendem a 952.706,31€ (2021 - 862.898,73€), assim distribuídos:

ESTRUTURA DE CUSTOS			
	2022		2021
Custos com pessoal	752 306,43	79,0%	673 857,02
Fornecimentos e Serviços de Terceiros	143 586,20	15,1%	141 003,03
Outros gastos e custos	45 641,32	4,8%	32 675,68
Depreciações e amortizações	10 249,35	1,1%	13 688,80
Custos de Merc. Vendidas		0,0%	1 674,20
Gastos e perdas financeiras	923,01	0,1%	
	952 706,31		862 898,73

Quanto aos custos com pessoal (representam 79% da despesa) atingiram 752 m€, mais 78,5m€ que o ano anterior. A maioria desta subida justifica-se pelo reforço de pessoal no CAVI. O CAVI foi responsável por 486 m€ e o Sintra Incluí + por 113 m€. Juntos representam 80% dos Custos com Pessoal.

Relativamente aos FSTs o valor foi de 143,6 m€, 2% acima do ano anterior. As principais despesas foram os honorários pagos a colaboradores externos 36 m€, o mesmo que em 2021, os trabalhos especializados 36 m€ (inclui serviços de contabilidade) e as rendas e alugueres 17 m€ (na sua maioria Sede de Grândola e Aveiro, em 2021 foi 13 m€).

Os Custos com pessoal e os FSTs representam 94% da despesa.

4 - ENTIDADES FINANCIADORAS DA PAIS EM REDE - ASSOCIAÇÃO

Em 2022, para além dos donativos particulares que ascenderam a 70 m€ (62 m€ em 2021), destaque especial para a Coca-Cola (5 M€) e a *Lisgarante*, Sociedade de Garantia Mútua (5,8 m€), a Pais-Em-Rede foi financiada para a persecução da sua atividade, pelas seguintes entidades:

- Instituto Nacional para a Reabilitação (INR, I.P.)
- Programa Operacional Inclusão Social e Emprego – CAVI
- Instituto de Emprego e Formação Profissional
- Câmara Municipal de Sintra e Programa Operacional Regional de Lisboa – Sintra Incluí +
- Programa Operacional Regional do Alentejo – Não Deixar Ninguém para Trás
- Agência Nacional Erasmus+ Educação e Formação
- BPI e Fundação la Caixa
- Câmara Municipal de Grândola
- Câmara Municipal de Aveiro
- Câmara Municipal do Fundão (Apoio Direto ao projeto Semente, não envolvendo movimentos contabilísticos na Associação)



5 – CONCLUSÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS

Os Resultados de +791,64€ (+11.040,99€, excluindo amortizações) compara com -11.878,14€ obtidos em 2021, e traduzem o paradigma de uma associação com as características da Pais-em-rede. Isto é os financiamentos obtidos são consumidos pelos projetos em curso e por despesas de estrutura.

Em 2022 estavam no terreno (isto é tiveram movimentos de proveitos e/ou custos) os seguintes projetos: Centro de Apoio para a Vida Independente (POISE); Sintra Incluí + (CM Sintra + POL); Gabinete para a inclusão e empregabilidade (INR - Aveiro); Cultura para todos e Não Deixar Ninguém Para Trás (CM Grândola); Férias Para Todos (INR - Beira Dão) e apoiar para capacitar (BPI – Beira Dão); Erasmus + *Parenting Together* (Lisboa); Iniciativa Social Descentralizada do Banco BPI (Margem Sul); Todos a Brincar (amortização de equipamento – Fundão).

Quanto ao projeto Olivais em Férias Mais, o financiamento foi obtido em 2021, foi adiado devido à pandemia e executado em 2022.

Durante o ano de 2022, foi dada continuidade à política da Direção Nacional, no sentido de privilegiar os movimentos bancários em detrimento dos movimentos de caixa. Todos os Núcleos com atividade financeira relevante têm contas abertas. À data da realização desta Assembleia, são sete as contas afetas a núcleos, Braga, Sintra, Aveiro, Grândola, Mangualde e Beira-Dão.

O saldo no final do ano em caixa é de 2.594€, número global já considerado razoável (em 2021 3.833€, em 2020, 8.252€; em 2019, 29.477€)

De acordo com os princípios da autonomia financeira e da autossustentabilidade que regem a Pais em Rede, cada núcleo é responsável por assegurar os financiamentos para a sua atividade local, não obstante o espírito colaborativo e de solidariedade que também norteiam a Pais em Rede. Em 2022 este princípio foi assegurado.

Lisboa, 15 de abril de 2023

O Tesoureiro

(José Luís Cruz)

Relatório Contabilístico

Exmos. Srs.

Concluído o encerramento das contas referentes ao exercício de 2022, à semelhança dos anos anteriores, elaboramos este relatório contabilístico, que, embora não substitua o relatório de gestão da Direção e o, relatório do Conselho Fiscal, contribui para uma melhor compreensão na análise às contas.

No ano de 2022 ocorreram a abertura de mais 3 centros de custos, sendo eles:

131 – Apoiar para Capacitar

136 – Férias para Todos

215 – Não deixes ninguém para trás

Os **Gastos** neste exercício totalizam **952.706,31€** e os **Rendimentos** **953.497,95€**, tendo-se obtido um **Resultado positivo**, no montante de **791,64€**.

De salientar que do total dos Rendimentos obtidos neste exercício, o montante de **125.335,98€** correspondente a 13%, foram produzidos pela própria Associação, conforme mapa:

Donativos	88.588,55
Venda de Livros	3.393,58
Outras Vendas	641,00
Prestações de Serviços:	
- Outras Prestações de Serviços	32.807,94
Total	125.335,98

O **Ativo Não Corrente e Corrente do Balanço** totalizam **390.092,26€**, assim discriminado:

55.868,12€ - Ativos Fixos Tangíveis (Sala Sensorial, Carrocel e Baloço e Equipamento de Transporte e Equipamento Administrativo).

9.649,79€ - Investimentos Financeiros (Fundos de Compensação).

62.330,74€ - Créditos a receber (inclui clientes)

5.209,39€ - Diferimentos (seguros de Viatura, acidentes de trabalho e pessoais grupo).

2.594,30€ – Saldos Disponíveis em Caixa.

254.424,92€ – Valores em Depósitos à Ordem.

O **total de Fundo de Capital** é de **163.678,46€** positivo.

O **Passivo Não Corrente e Corrente** totaliza **226.413,80€** decompondo-se da seguinte forma:

4.410,43€ - Dívidas a fornecedores (On Partners Publicidade e Design Lda).

23.945,74€ - Estado e outros entes públicos (divida ao estado paga em janeiro de 2020)

12.471,32€ - Diferimentos (rendimentos a reconhecer - BPI Solidário, BPI la Caixa Capacitar, CAVI , Sintra Includ e Não deixes ninguém para trás)

185.586,31€ - Outros passivos correntes (Acréscimos de Gastos).

Quanto à **Demonstração de Resultados**, os **Gastos** totalizam **952.706,31€** € cabendo à rubrica dos **Fornecimentos e Serviços de Externos** o montante de 143.586,20€, representando 15% dos gastos totais, aos **Gastos com o Pessoal** o montante de 752.306,43€, representando 82,67% dos gastos totais, aos **Outros Gastos** o montante de 45.641,32€ representando 4,79% dos gastos totais, às **Depreciações** o montante de 10.249,35€ representando 1,12% dos gastos totais e aos Juros e Gastos Similares Suportados o montante de 923,01€.

As rubricas mais relevantes dos Fornecimentos e Serviços Externos foram: Trabalhos Especializados com 35.578,19€, Honorários pagos a colaboradores externos, no montante de 35.933,60€, Rendas e Alugueres, no montante de 17.110€, Materiais, no montante de 6.452,54€ e Deslocações e Estadas, no montante de 15.965,35€, conforme discriminação no Balancete.

Salientam-se ainda os Custos c/ Pessoal no montante de 752.306,43€, referente a salários e encargos, já com o acréscimo das férias vencidas, mas só pagas em 2022.

Quanto aos **Rendimentos** obtidos no exercício no montante de **953.497,95€**, temos na rubrica 71 – Venda de Mercadorias e serviços 36.177€, –75 – Subsídios, Doações e Legados á Exploração recebidos de entidades, um montante de 845.480,87€ e na rubrica 78 – Outros Rendimentos e Ganhos 71.839,94€.

Informamos que todos estes elementos podem ser consultados nas peças contabilísticas que disponibilizamos: Balanço, Demonstração de Resultados, Balancete Analítico e Balancetes por Centro de Custos.

Esperando que este relatório contribua para o esclarecimento das contas do exercício de 2022, estando à v/ disposição para posteriores esclarecimentos.

Lisboa, 27 de Março de 2023

Contabilista Certificado

Sara Matos

NIPC: 508625866

Balanco Modelo Reduzido

Periodo: **Dezembro**

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31/12/2022	31/12/2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		55.868,12	37.764,70
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		9.649,79	6.924,93
Créditos e outros ativos não correntes		8.000,00	375.988,91
		73.517,91	420.678,54
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		23.992,20	26.188,72
Estado e outros entes públicos		15,00	0,00
Capital subscrito não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		30.338,54	322,01
Diferimentos		5.209,38	4.436,95
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		257.019,23	335.895,71
		316.574,35	366.843,39
Total do ativo		390.092,26	787.521,93
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital subscrito		28.352,77	0,00
Accões (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		126.316,30	144.175,09
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações no capital próprio		8.217,75	8.217,75
Resultado líquido do período		791,64	-11.878,14
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses minoritários			
Total capital próprio		163.678,46	140.514,70
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	150.000,00
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		0,00	150.000,00
Passivo corrente			
Fornecedores		4.410,43	4.569,23
Estado e outros entes públicos		23.945,74	26.732,08
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		12.471,32	367.379,63
Outros passivos correntes		185.586,31	98.326,29
		226.413,80	497.007,23
Total do passivo		226.413,80	647.007,23
Total do capital próprio e passivo		390.092,26	787.521,93



NUCASE Mod. 02i-090 Rev. 1 / 03-01-2020

Executado por Nucase-Contabilidade e Fiscalidade, SA em

Gerência/Administração

Contabilista certificado

Pais em Rede - Associação

NIPC: 508625866
Período: **Dezembro**

Demonstração dos resultado por naturezas (Modelo ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	Periodos	
		31/12/2022	31/12/2021
Vendas e serviços prestados		36.177,13	5.980,26
Subsídios ,doações e legados à exploração		845.480,87	761.167,15
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias e das matérias consumidas		0,00	-1.674,20
Fornecimentos e serviços externos		-143.586,20	-141.003,03
Gastos com o pessoal		-752.306,43	-673.857,02
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas(aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		71.839,95	83.873,18
Outros gastos		-45.641,32	-32.669,36
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		11.964,00	1.816,98
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-10.249,35	-13.688,80
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		1.714,65	-11.871,82
Juros de rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-923,01	-6,32
Resultado antes dos impostos		791,64	-11.878,14
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do periodo		791,64	-11.878,14



NUCASE Mod. 02i-122 Rev. E / 31-01-2018

Executado por Nucase-Contabilidade e Fiscalidade, SA em

Gerência/Administração

Contabilista certificado